
ZAJÍMAVOSTI 
4 OBRAZOVÁ PAMĚŤ 

DVACÁTÉHO STOLETÍ
MUY INTERESANTE 

12 ZÍVÁNÍ
QA M’INTÉRESSE

14 JAK SE STAVÍ GIGANT
MUY INTERESANTE

20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ 
26 KOŠENILA

MUY INTERESANTE 
36 TAJEMSTVÍ ARCHIMEDOVA 

PERGAMENU 
EOS

48 ROK OPICE
PANORAMA

50 PERLA MEZI OBCHODY
Petr Voldán

SVĚT A LIDÉ 
8  ŠEDÁ EMINENCE

NEWSWEEK; Ľ  EXPRESS 
10 EXPLOZE NEHROZÍ

DISCOVER
18 EVROPA A ALKOHOL

NEWSWEEK
52 ONSEN -  HORKÉ LÁZNĚ

MUY INTERESANTE
55 JAK ZASTAVIT POUŠŤ

ĽEXPRESS

VĚDA A TECHNIKA
17 CHIMÉRA

NEW SCIENTIST
34 KYBERNETICKÝ ASTRONOM 

NEW SCIENTIST
34 RADAR, JEMUŽ 

NEUNIKNETE
NEW SCIENTIST

35 FILMY VE TŘECH 
ROZMĚRECH
FOCUS

35 ZPÍVAJÍCÍ POČÍTAČ 
SCIENCE & VIE 

44 RAKETY NAVÁDĚNÉ 
Z KOSMU
EOS

47 INTELIGENTNÍ AUTOMOBIL
SCIENCES VIE

ARCHITEKTURA
22 NEJVYŠŠÍ BUDOVA NA 

SVĚTĚ TCHAJ-PEJ 101
P. M.

UNESCO
51 VELKÉ ZIMBABWE

Alžběta Bajgartová

PŘÍRODA
30 PONĚKUD OBÉZNÍ 

MOŘSKÉ PANNY
MUY INTERESANTE

ZDRAVÍ
40 ALS -  NOVÉ POZNATKY 

O VZÁCNÉ CHOROBĚ
EOS

KULTURA
28 SPORY KOLEM DAVIDA

SCIENCE S VIE

SPORT
56 KAPAP -  BOJOVÝ SYSTÉM 

IZRAELSKÝCH 
ZVLÁŠTNÍCH JEDNOTEK
Jim Wagner, Robert Káža, 
FIGHTER’S MAGAZIN

(8 ) ŠEDÁ EMINENCE
Kdo je dnes srdcem a mozkem 
světového terorismu? Všichni se 
shodují v tom, že to není bin Ládin. 
Ten je ikonou a symbolem boje. 
Mužem, který vše řídí, je zřejmě 
šedá eminence v pozadí, muž číslo 
dvě v organizaci Al-Kajda, velmi 
schopný a vzdělaný Egypťan 
Al-Zawahiri.

(4 ) OBRAZOVÁ PAMĚŤ 
DVACÁTÉHO STOLETÍ

Bill Gates má dnes největší fotografický 
archiv na světě. Koupil v roce 1995 
Bettmannův archiv, který tvoří přes 
jedenáct milionů fotografií nedocenitelné 
historické hodnoty, a začlenil ho do 
vlastního obrovského archivu Corbis, 
který založil v roce 1989. Celkem jde 
o více než šedesát milionů fotografií.

(17 ) CHIMÉRA
V antické mytologii byla chiméra 
fantastická obluda s částmi těla různých 
zvířat -  nejčastěji Iva, kozy a draka. Sršela 
oheň a hlídala vchod do podsvětí. Dnes se 
tento pojem užívá v genetice. Označuje 
jedince složeného z geneticky rozdílných buněk, 
pletiv a tkání. Chiméry se stávají nadějí medicíny. 
Jde o zvířata, jejichž orgány jsou částečně lidské 
a mohou být použity к transplantacím.



NEJVYSSI BUDOVA NA SVĚTÍ -  
TCHAJ-PEJ 101
Věž superlativů se šplhá do výšky 508 metrů. 
Pod šedesát metrů vysokou špičkou je 
umístěno 101 podlaží. Odtud také název celé 
budovy -  101. Téměř pět metrů silná základová 
deska ze železobetonu je ukotvena 550 pilíři 
osmdesát metrů hluboko ve skále.

( 12) Z ÍVÁNÍ
Oči se přivírají, ústa nezadržitelně otevírají 
dokořán, uši zaléhají. Zívání. Běžná každodenní 
činnost, kterou zná téměř každý. Přesto není 
docela jasné, к čemu slouží. Ultrazvuková 
vyšetření odhalila, že embrya zívají o závod již 
od třetího měsíce své existence. Zívají i zvířata. 
Někdy tak vyzývají ke hře, jindy zíváním lákají 

samičky nebo si poměřují síly.

SPORY KOLEM 
DAVIDA
Michelangelova socha 
Davida patří 
к nejslavnějším dílům 
italské renesance. Nyní 
oslavuje pět set let od 
svého vzniku. Na počest 

_______ výročí bude po více než
sto padesáti letech znovu 
zrestaurována. Vlastní 
opravě předcházelo 
dlouhé období bádání 
a sporů mezi odborníky.

(36 )

TAJEMSTVÍ 
ARCHIMEDOVA 
PERGAMENU
Byzantská modlitební knížka 
z dvanáctého století vzbuzovala 
dlouho zájem badatelů i laiků. Pod 
žalmy totiž nejasně prosvítaly záhadné 
geometrické obrazce a složité značky. Teprve 
nyní víme, že pod pozdějším textem se skrývá 
nejstarší řecký opis Archimedova díla.

(4 0 )

ALS -  NOVE POZNATKY O VZÁCNÉ CHOROBĚ
Pod zkratkou ALS se skrývá degenerativní nervové onemocnění 
známé také jako Charcotova nemoc, která postupně 
postiženému znemožní pohyb. Je to vysloveně vzácná choroba, 
kterou trpí zhruba 6 ze 100 000 lidí. Nemocní s ALS umírají 
v průměru do třech let od zjištění 
diagnózy, jen vzácně žijí déle.

(4 4 ) RAKETY NAVADENE Z KOSMU
Arzenál amerických zbraní se rychle doplňuje o relativně levné 

a velmi přesné útočné zbraně. Jde o rakety řízené satelitním 
navigačním systémem GPS. Úspěšně byly otestovány například 

v Afghánistánu, kde většina svržených pum už patřila do kategorie 
satelitně naváděných střel. Do budoucna počítá Pentagon s jejich dalším 

rozšířením. Slabinou nové technologie je možnost rušení potřebných 
signálů nepřítelem.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


